praua

76 COMMEN. IN IERE.

prauatos. Idem est sensus cum nostra versione. De
vinea hac vide in Isaia, & in Euangelio, Matth. 21. de
Matth. 21. generationem autem hanc quam dominus hic im-
Deut. 32. properat, explicat Moyses in cantico dum ait, De vi-
nea Sodomorum vinea eorum, & de suburbanis
Gomorrhā: vua eorum vua fellis & botri, amarissi-
mi, scil draconum vinum eorum, & venenum aspi-
duni insanabile. Et Isaías. Expectavi ut faceret vias,
& fecit labruscas. Plantauit Deus vineam Synagogā
de qua dicitur, Vinea Dñi Dei exercitum domus Is-
raēl est. Hanc vero nostram Ecclesiam nēpe, nō tan-
tū plantauit, sed suo etiam sanguine irrigauit. Patriar-
chae illi, Abraham, Isaac, & Iacob, primi palmites fue-
runt illius vineæ, huius vero nostræ Sancti Apostoli.
Sic Christus. Ego, inquit, sum vītis, & vos palmites, v-
bi maius quid & dignius intueri licet, vt non solum vi-
neam plāter ex eleētis palmitibus, sed vītis sit,
cui nos tanquam palmites inseramur. Cum oleaster
Rom. 11. essem, ait D. Paulus, insertus es in bonam oliam, & par-
ticeps pinguedinis eius factus es. De plenitudine quip
Ioan. 1. pe eius, vt ait D. Ioan. nos omnes accepimus gratiam.
Ephe. 1.4 pro gratia, quasi pinguedinem pro pinguedine, vt pin-
gues sint palmites pinguedine vītis. Benedixit nos in
omni benedictione spirituali in celestibus in Christo.
Ioan. Qui manet in me, ait vītis, hic fert fructum multum,
quia sine me nihil potestis facere. Quid vero erit si pal-
mites huic nobilissimæ vīti inserti degenerauerint, &
in prauum conuersi fuerint? Omnem palmitem non
ferētem fructum tolleret eum, & in ignem mitteret. Iam
vero videre vineam illam Sorech a Domino planta-
Isa. 5. denastatam, impletumq; quod per Isaiam Dñs
commi-

C A P. II.

77

cōminatus farrat. Austerā lēpem eius, & erit in direc-
tionem diruam maceriam eius, & erit in conculatio-
nem. Et ponam eam desertam, non putabitur, & non
fodietur, & ascendent super eam vespes, & spine, &
nubibus infandabo ne pluant super eam imbre, quā
tum incutiat timorem vīnus quisq; cōsideret. Hinc D. Rom. 11.
Paulus, Fracti sunt rami, vt ego inserar. Bene, propter
incredulitatem fracti sunt, tu autem fide stas, noli al-
tam sapere, sed time, si enim Deus naturalibus tamis
non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bo-
nitatem & severitatem Dei, in eos quidem qui ceci-
derant, severitatem; in te autem bonitatem Dei, si
permanseris in bonitate, alioquin & tu excide-
ris.

S: laueriste nitro, & multiplicaberistib⁹ herbam borith, ma-
culata es in iniuitate tua coram me, dicit Dominus Deus. Hoc
est, quantumcumq; nitaris excusare peccata tua, vel
externis tantum operibus, & legalibus expiationibus
& sacrificijs mundam te ostendere, nihil efficies, neq;
enim me fallere pōteris, qui te intus & in cute noui. Si
ne vera penitētia, qua prāterita peccata plāgiatus, ac
serio vitā in melius cōmutare proponimus, peccata
minime delētūt. Pro nitro in Heb. ēst γῆ neter à ver-
bo γένεται, q̄ remouere significat, & ita nitrō, sapo-
nem, & quamvis aliam rē qua vītimur ad maculas di-
juendas & remouendas interpretari possūmus. Sep.
& Chald. Paraph. nitro habent, dicitur autem ἡπτά
νίτρο eō quod purgandi ablutiendiq; habeat facultatē,
sive vt alijs volunt a Nitria Ægypti rēgione, in qua co-
piosissimē prouenit, Pro herba borith. Septuag. πέπτω
habent, vt significarent, vt ait D. Hieronymus
herbā

COMENIUS IERE.

78 hetbam fullonum, quæ iuxtaritum prouinciae Palestinae, in virentibus & humectis nascitur locis, & ad laudas sordes eandem vim haber quam & nitrum. Chal. Paraph. Saponem interpretatur; sic enim habet. Quoniam si putatis emundari à peccatis vestris, sicut mundant nitro, & dealbant sapone: ecce quasi nota maculae quæ non est munda: sic multiplicata sunt peccata tua coram me dicit dominus Deus. In Hebr. est οὐδεις borit. Saponem interpretantur nonnulli. alij genus herba esse aiunt qua panni lauantur. alij materiam quādam qua vtuntur aurifices, ex qua etiam dicunt colari lixiuū. alij herbam fullonum. omnia in idem recidunt. Quod autem ait maculata es coram me, hunc habet sensum, quasi dicat, Poteris quidem hominū oculos fallere, & munda & pulchra illis aparere, sed mihi maculata eris: omnis enim gloria filiæ Regis abintus. Non prosunt coram Deo rationes, vel argumēta, & verba composita, neq; simulatio, aut exterior cultus, sine interiori pietate. Nunquid oculi carnei tibi sunt, ait Iob, aut sicut videt homo, & tu vides? Con-

Psal. 44

Iob. 10.^aLuc. 18.^c

nabatur pharisæus nitro se & herba borith lauare, dum orat, dum ieiunia sua, & decimas quas soluebat commemorat, sed maculatus erat coram Deo. Sic etiam Saul nitebatur se apud Samuelem lauare semel atque iterum, sed frustra, audit enim Stulte egisti. Et, pro quo abieciisti sermonem Domini, abiecit te Dominus ne sis Rex. Nō iuxta intuitū hominis ego iudico dicit Dñs. Homo enim videt ea quæ apparent, dominus autem intuetur cor. Dū excusare niteris peccata, magis teipsum maculas: & vt est in Proverbio, πηλούς καθαιρετις. lutum luto purgas. agnosce, detestare, confite-

1550.19.11

C A P. II.

79

confitere, & lauaberis. Peccavi, ait David, & Propheta ad eum, transtulit Dominus peccatum tuum. Hiero. Nitru nostru & herba fullonis pœnitentia est: Ecclasiasticus quoq; sermo, qui arguit & increpat, & corrigit delinquētes, mordatoris nitri habet similitudinē. Quomodo dicens: non sum polluta, post Baalim non ambulauī! Vide vias tuas in conuale, conuincit eos esse peccatores. Qua fronte, ait, dicens te non esse pollutam, & deos alienos non coluisse, cum appareant vestigia tua in conuale, quo ire soles Idolatriæ causa, vel, Vide viam planam factam frequentibus ambulationibus tuis. Vel, per vias, studia & actus intellige, vnde subdit, Scito quid feceris. Nomine Baalim omnes falsos deos intelligit. Dīximus superius in hoc eodem Cap. de voce hac. Ambulare post Baalim est falsos deos colere, falsam religionem profiteri, & sectari. Per conualem, intelligit conualem filiorum Ennon de quo infra Cap. 7. Edificauerunt excelsa Tophet quæ est in valle filij Ennon, ut incenderent filios suos & filias suas igni. Septuag. habet, In sepulcro multitudinis. Theodoretus, Sepulcrum vocat locum monumentorum, in quo filios & filias idolis cōcremabat. Chald. Paraph. Letta oculos tuos super vias tuas, & vide quādo habitabas in valle contra Bethphegor. refert ad idolatriā commissam cum idolis Phagor in cāpestribus Moab, de quo Numer. 25. Initiatusq; est Israël, Beel-Phegor. & in Ps. 103. Et initia sunt Beel-Phegor, & comedenter sacrificia mortuorum. In eundem sensum interpretur Rab. Saïmon. Scito quid feceris. Oculos aperit denegantis, ut cernat quod erubescit aspicere, & non vult confiteri, quasi dicat. Noli negare, noli excusare. Cursor leuis explicans.

Num. 25
Psal. 103

86 COMEN. IN IERE:

plicans vias suas. Effrenatani in peccando libidinē signifat. ferbaris, ait, in idololatriā celeritate maxima, quasi cursor velox qui citissimē iter suum conficit: loqua tibi videbatur omnis mora prēnūmia cupiditate. Chald. Paraph. Similis fuisti Camelæ iuuenculæ velocissimæ, quæ deprauat vias suas. Hoc est, quæ confuso cursu huc illucq; discurrit. In Heb. est. בְּכָרָה bichrah, quod camelum fœminam, aut dromedariam significat. Rab. Da. Genus esse ait Cameli lactentis, vel parvæ, quæ currit velocius masculo. D. Hier. Quomodo caprea leuis, quam nos, ait, genere communi cursorē diximus, significatiusq; Aquila, Symmachus & Theodotio vertere ἀγούεις καὶ φη explicat vias suas, & velox fertur ad pabula, sic Istaël, sive Ierusalem rōto impletu ad desideriū libidinis ferebatur. Isa. Cap. 6. vbi nos legimus dromedarij, habetur eadem vox in Heb. que in hoc loco. Sensus igitur apertius reddidit nos ter in terpres, communi vtens voce, dum dixit cursor leuis. Quod vero nos legimus, explicās, alij circū cursitans, vel confundens, vel implicans, vel capiens vias suas, interpretantur, hoc sensu, quod camela concitatoris cum sit cursus, institutum suum subinde mutat, nunc huc, nunc illuc protruēs, sic Istaël, idola p. circuitū quæ rebat. In Heb. est. מֵשָׁרֶךְ mesarechet à radice שָׁרֶךְ sarach, quod verbum capere & tenere significat. ab hoc verbo est. nomē שָׁרֶךְ sarach quod corrigiā significat: inde מִשְׁרָאֵת misharet interpretantur capiens, vel circumiens quemadmodū ligatur corrigia in circuitu calcii. Rab. Selo. camelus fœmina electa diligens curare, tenet vias suas, hoc, est adolescentię sua. Septuag. multò aliter habent ad vesperum vox nullavit. Theoderetus

Isa. 6.

C A P. II

si

doretus legit, sero voce sua vñlauit, hoc est tardē: de decēm tribibus in captiuitatem iam ductis intelligit, ostendens eas lugere, ac dicere post captiuitatem, me penituit. D. Hier. aliter interpretatur textū. Septuag. hoc scilicet sensu, quod Mererix Ierusalē inxta illam mulierem, quæ in Prouerbijs describitur, ad vesperum vñlauit voce sua, & amatores ad libidinem prouocabat. Videtur. Septuag. pro מַשְׁרָאֵת mesarechet legisſe מְשָׁרֶךְ meharebet nām בְּbeth & בְּcaph similia sunt, & filiterē Haïn virgulam apponas, sicut lāde. Vide vias suas. Tu quidem gressus meos dinumerasti, ait Iob. Et omnes viæ meæ in conspectu tuo, ait propheta, omnia nuda & aperta sunt oculis eius. dixi forsitan tenebre cōculcabunt me, & nox illuminatio mea in deliciis meis. Quia tenebre nō obscurabūtur à te, & nox sicut dies illuminabit. Quæ in dēfissimis noctis tenebris perpetrātur, ita sunt Deo manifesta, sicut que in media luce fiunt, Nihil cū latere potest: vide ergo, tu, quoniā ipse videt, cogitavi vias meas, & conuerti p. Psal. 118. des meos in testimonia tua. Hoc initiu salutis nostræ est, si vias nostras cōsideremus, & quidē in cōuale dū scilicet descendimus ab Ierusalem in Iericho, ut in latrone incidiamus, dum nos demittimus, & à sublimitate, in qua conditi sumus, cadimus, infirma & caducā diligimus, cælestia contemnimus, vel in sepulchro multitudinis, ut habent Sep. dū nō sequimur ardā & angustiam viam, quæ dicit ad vitam quam pauci inueniunt, sed latam & spatiōfam, per quā ingredimur plurimi, quæ dicit ad perditionem, qui viuentes mortui sunt, & veluti depulti. Deniq; Behemoth sub umbra dormit, in secereto galami, & locis humectibus.

Prost. 5. a

Iob. 14. 6

P. 138.

Psal. 118.

Iob. 40. 6

F

Onager

82

COMENI IERE.

Onager affuetus in solitudine, in desiderio animæ suæ attraxit vetus amoris sui. Septuaginta, vias suas dilatauit super aquas solitudinis, in desiderijs animæ suæ spiritū portabat. Duo illa verba, vias suas, in superiori sententia habentur. pro eo autem quod nos habemus, onager, in Hebr. est פָּרָה pereh à radice פָּרָה para quod multiplicare & augere significat, vnde. Septuag. ἐν λαύρῳ i. dilatauit amplificauit, translulerunt: Pro eo autem quod nos habem⁹ assuetus. In Hebreo c. 12. lamud à radice לְמַד lamad discere & assuēscere. & ὁ ερ. sortè legerunt ψάλτης super aquas, Nos literam nostram sequamur. In peccando auditatorem magis declarat, Nō solum, inquit, summa velocitate in idololatriam ferebaris, sed & cum non licebat, vel non vacabat ad idola pergere, illorum amore & desiderio feruebas, quemadmodum onager qui solitudinem incolit, dū herbam desiderat, anhelat quod amat. sermo concisus est & methaphoricus. Vocavit Israēlem vel Ierusalem cursum leuem, nunc onagrum vocat. attracta here ventum amoris sui est, anhelare rē amatā. Sic infra. Onagi steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones, quia defecerint oculi eorum, quia non erat herba. Sic in Psal. Os meum aperui & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. Onager, asinus est similes, qui dum liberē in solitudine vagatur, ad quæ voluerit Pascua fertur. Iuxta illud Job.

Inf. 14. a. Tob. 14. a. Psal. 118. non erat herba. Sic in Psal. Os meum aperui & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. Onager, asinus est similes, qui dum liberē in solitudine vagatur, ad quæ voluerit Pascua fertur. Iuxta illud Job.

Tob. 39. a. Psal. 118. non erat herba. Sic in Psal. Os meum aperui & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. Onager, asinus est similes, qui dum liberē in solitudine vagatur, ad quæ voluerit Pascua fertur. Iuxta illud Job.

Osce. 8. c. non erat herba. Sic in Psal. Os meum aperui & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. Onager, asinus est similes, qui dum liberē in solitudine vagatur, ad quæ voluerit Pascua fertur. Iuxta illud Job.

hoc

C A P. II.

83

hoc est, liberē agere vult, persuadet sibi liberum esse, & licere quæ voluerit discurrere, & quæ libuerit pascua querere. Asinus vero domesticus laudem habet in Isaia, quod cognoscat præsepe Domini sui, Isa. 1. neq; alia querat pascua. Sed & laudem habet in Evangelio, dum Dominus super asinam sedens, ingreditur Ierosolimam magna populi acclamatione. Et asina alligata erat, non vagabatur. Sed vir vanus, ait Job, in superbiam erigitur, & tanquam pullus o. Job. II. c. nigrū se liberum natum putat. Hoc est quod supra dixit, A seculo confregisti ingum meum rupisti vineu la mea, dixisti, non seruam. Non sic Isachar de quo Ge. 49. g. Iacob. Itāchar asinus fortis, accubans inter terminos, vidit requiem quod esset bona, & terram quod optimæ, & supposuit humerum ad portandum. Nullus auertet eam, de Ierusalem & populo Iudeorum intellige, cum enim continuo amore idololatriæ feruerat, nullus poterit cā ab idololatria auertere. Sep. habent, tradita est, quis conuertet eam. illud tradita est, adiunctū est ad maiore explicationē. Quod vero subditur, omnes qui querunt eam non deficient, in menstruis eius inuenient eam. Potest, & ad hostes Ierusalem, & ad amatores, quorum scilicet idola colebat refferti: si ad hostes, sensus est præualebunt qui ad impugnandā Ierusalē venerint, vel nō deficiēt, donec expugnēt, in immunitijs suis cā inuenient, à quibus nunquā auertitur, ob eamq; rem, tradet cā Dñs in manus inimicorū suorum. De quibus Ezech. 16. Cap. Ecce ego cōgregabo omnes amatores tuos quibus cōmista es, & oēs quos dilexisti cū vniuersis quos oderas, & nudabo ignominiam tuā coram eis, & videbunt omnē turpi

F 2

84

COMENIUS IERE:

turpitudinē tuā. Et Ezech. 23. Ecce ego suscitabo oēs amatores tuos cōtrā te, d̄ quib⁹ satiata est anima tua, & cōgregabo eos aduersum te in circuitu filios Babylonis & vniuersos Chaldeos nobiles tyrānosq; & principes oēs filiorū Assyriorū. vel i mēse suo, quasidicat, cū alia animalia bruta certis mēsib⁹ ad coitū soleat in calescere, hæc semper libidine fertur, vt semp̄ sit eius mēsis. Si ad amatores, quorū idola colebat, referatur, sensus est omnes qui cā querūt, vt ad idololatriā trahāt, nō deficiet laborādo, vt ad idolorū cultum inducāti inueniāt enim cā semper libidini vacātem, & insatiantē. Sic maligni spiritus animā in mēstruis suis inueniūt, ait. D. Gregorius, quādō in pollutis cogitationibus posita, facile ad pētuerſam operationē trahūt. Chald. Paraph. Sicut onager qui moratur in deserto, & ambulat in volūtate animæ suæ, bibens ventū sicut draco; sic cāetus Israēl transgressus est, & aberrauit à lege; & noluit agere penitētiā. Propheta dic ei: omnes qui querunt legem meam non fatigabuntur, in tē pore suo innenient eam. Alij ita interpretantur. Tu si milis es onagre velocissimē, cum tibi iter est ad idola: quotquot voluerint capere onagrum illam non conabantur eam assequi currendo, ne frustra id faciat, sed expectabant tempis, quo grauida est, & tunc facile eam capient: sic tandem tu à me capieris, & punieris, cum grauida eris. i. quū ad summū peruenierit peccatum tuū. Rab. Dau. in mēse eius qui decisus est ei, vt nō possit evadere. Sermo est hic de Onagro fēmeila. Sunt autem Onagri velocissimi, quod facit respirandi facilitas. & hoc est quod ait, arraxit ventū. &c. hoc cū maxima facilitate respirationis, cum decreuerit aliquod

C. A. P. II.

85

aliquò se conferre, velocissimē currit. Alij impulsū quendam fatalem ferunt esse, quo se onager carpenteræ auræ gratia, irrevocabiliter ad certum locum impellit, nec ab insequentibus capi posse, quantumlibet illi insidentur, donec in illo mēnse id fecerint, quo uterum gestat. Lyra de onagro præsentiente odorem fēminæ interpretatur, cum enim persenserit velocissimē ad eam fertur. Sic Ierusalem in idolo latrā, vt nullus possit auertere: omnes autem qui eam quæsierint, vt ad idololatriam pertrahant, inuenient eam paratam quantumuis tempus mēstrorum sit, ad instar salacissimē cuiusdam meretricis, quę etiam mēstrorum tempore, libidini se exponit. pro eo quod nos legimus amoris sui. In Hebr. est. תְּאַנָּתָה taanath, quod in Hithpael occasionem significat, à radice נָחַ anach, quod in vbi eadem est dictio Hebreæ, occasionem translatis noster interpres. Hoc in loco quo sensum magis explicaret, amorem translatis. Pro eo autem quod nos legimus in mēstris eius. In Hebr. est חִדְשֵׁת chidas quod significat renouare, innouare, restaurare, inde nomen ψλη chodes quod mensem, & innouationem, & mēstrua significat. Vnde Pag. & Symmachus, in mēse suo, translulerunt. Septuag. habent. Vias suas dilatauit super aquas solitudinis, in desiderijs animæ suæ spiritum porrabat; tradita est, quis conuertet eam. Theodor. ita interpretatur. Propterea dilatauit infidelitatem: quæquidem impie agere docuit. aquas solitudinis vel deserti appellavit idola, cō quod pariant desertum, & exitium procurent. Legit autem deinde, in desiderijs animæ suæ spiritu prophetico

F 3

86 COMEN. IN IERE:

pheticō ducebatur, quod ita exponit. Quia enim audiēre cupiebant, Pseudoprophete arrogāter proficiebantur se prædicere, Nam vērbū istud ~~in~~ ^{et} ~~vnguētorū~~ p̄t̄o de pseudoprophetis posuit. Tradita est, à Deo
Deut. 32. scilicet iuxta illud Moysi, Quomodo persequebatur vñus mille. &c. Nonne ideo quia Deus tradidit eos, & Dominus conclusit illos? vt nemo possit auertere eā, hoc est liberare. Quā autē qui amplectuntur impictatē faciles sint capti, inueniēt eā qui quæsierint. D. Hic re. aliter interpretatur. Meretrix ait Ierusalem, aperiebat vias turpitudinis suę, & diuariabat pedes omni transconti. Erat autē locus amanitatē habēs aquarū fluentiū, qui delectabilior sit, quando incircitu solitudo est, vt nullus videat fornicantē. In desiderio animæ sua peruerso spiritu ducebatur, siue trahebat amoris refrigerium, vel certe canebat turpitudinis suæ carmina. Tradita est vitijs suis & libidini, nullus eā cōuertere poterit: omnes qui voluerint eam inuenire, in turpitudinis humilitate reperient, vt nūquām possit
Pro. 16. b voluptatis amore satiati. Observa hic impiorum hominum studia: quanta animi contentionē in vita ferantur. Pedes illorum ad malum currunt, & festinant vt effundant sanguinem. Ecce isti festinant ad mortem, quo ergo studio, quo feruore equum est nos ad vitam properare? Si introicerō in tabernaculum dominus mee, si ascenderō in lectum strati mei, si dederō somnum oculis meis, & palpebris meis dormitacionē, donec inueniā locū dño. Et viā mādatorum tuorum cucurri. Et currenus in odore vnguētorū tuorū. Prohibe pedem tuum à nuditate, & guttur tuum à siti. Pedes pro pedes singul. pro plural. verba sunt prophetæ auctoritatis

C A P. II.

87

cātis populum ab idolatria vel ab auxilio humano petēdo, quasi dicat eessa īā post Baalim ambulare, ne teras calceamenta tua, dū frequentas vias conuallis, ne prouoces sitim nimio itineris labore, vel ne pete regiones longinquas pro auxilio, nā atteres tuos calcicos, & siti afligeris. Chald. Paraph. prohibe pedē tuū ne iungas populis: & os tuum, ne colas idola. Lyra cōminationem hanc esse dicit: quasi dicat, recede ab idolatria, ne captiuā ducaris, nudis pedibus, & sitiēs sicut solent duci captivi. Isa. 20. Sicut ambulauit seruus meus Isaias nudus & discalceatus, sic minabit rex Assyriorum captiuitatem Egypti, nudā & discalceatā. &c. Septua. Auerte pedē tuū à via aspera. Allegori cē: prohibem⁹ pedes nřos à nuditate, dū iuxta Apost. Ephes. 6, calceatos habemus pedes ad Euāgeliū pacis, præparando nos ad aduersa tolerāda propter Christum, & cius Euāgeliū, ne dum per seculi huius solitudinē gradimur, pedes nostri vñenatis pareat animātibus, quę debēt Euāgelico pede calcarī & cōteri. Iuxta illud. Ecce dedi vobis potestatem ealcandi super serpentes, & scorpiones. Sic etiam Pascha facturi calceamēta iubē Exod. 12. tur habere in pedibus. Guttur prohibemus à siti, quā do Saluatoris nostri præcepta implemus, dicētis, Qui Ioh. 7. f. siti, veniat ad me, & bibat. Laſſati sumus in via iniqui Sap. 5. a. tatis, & perditionis, aiunt impij. Et seruietis dijs alienis Iere. 16. c qui nō dabāt vobis requiē. Et Christus. Venite ad me Ma. 11. d, oēs qui laboratis & onerati estis, & ego reficiā vos. A labore ad requiē vocat, Et inueniētis requiē animab, vñs, Qui extra Christū requiē querit, frustra laborat. Et aixisti, desperauit, nequam factam: adamauit quippe alios, et post eos ambulabo, desperauit, ait, polie me ab idolo

F 4 latrā

88

C O M M E N T A R I U M

Iatria abstinere, quod autem sequitur, nequaquam facias, potest duplum sensum habere, primus est, Nolo facere, quin potius volo post Deos alienos quos adamaui, ambulare. Secundus est, Nequaquam spero me id facturum, cum enim alienos amauerim, nihil iam aliud facturum spero, quam ut post illos ambulem. prius sensus maiorem praesertim impudentiam, secundus desperatum animum ostendit. Vt ergo timorem maximum incutit, ut videamus in quod baratum peccandi consuetudo inueterata precipiter: siue ut obdurari, omni pudore amisso, dicamus, nequaquam faciam, siue ut propter nimiam difficultatem, oppressi peccatorum pondere, & pravae consuetudinis vi et potentia, animum despondeamus, & desperemus conuersio nem nostram. Chald. Paraph. Et dixisti auersus sum a cultu tuo. Nequaquam, sed amauit coniungi populis, & post cultum idolorum ibo. In Hebr. desperatus est, nequaquam, sub. facias. quod interpres noster addidit vox Heb. וְאַתָּה noas aradice וְאַתָּה anas hoc est desperare. in Nifhal sumitur pro eo quod dicimus Actus est. Desperatus est. Rab. Dan. desperatus est cor meum ut eat post Dominum. Non ibo post illum. Subaudiens enim est נִזְחָמָה leb. i. cor. Alij abhorres est. subaudi cor meum a Domino. Septu. viriliter aga, in malo scilicet proposito, & in meo confortabor errore. Talis est hereticorum obstinatio, & impudenteria, traditi enim sunt in reprobum semper, ut nemo possit corriger quos Deus despexit. Quomodo confunditur fur quando deprehenditur, sic confusi sunt dominus Israel, ipsi & reges eorum, principes, & sacerdotes, et Prophetae eorum: dicentes ligno, Pater meus es tu: & lapidi, Tu me genuisti. Confusi sunt, ait, rei indignitate quemadmodum

dum

C A P. II.

89

dum erubescit fur, cum in furto fuerit deprehensus, quantumvis impudens sit, & procax. Nihilominus non eiusmodi est confusio, que emendationem secum adferat. Vel confundentur, ut praeteritum sit pro futuro. Cum Chaldaei ciuitates eorum destruxerint, & captiuos eos duxerint, cum re ipsa conspexerint nihil illis profuisse idola lignea & lapidea, quae ut parentes & progenitores venerabantur. Prophetae eorum ait, non mei, falsos intelligens, quos ut veros habebant, quod loqueretur illis placentia. Chald. Paraph. Sicut confusio viri, qui cum habitus esset fidelis, inuenitur latro, sic confusi sunt, &c. & falsi prophetae eorum. Omnes qui spem suam in bonis caducis collocant, in dinitijs, potentia, principiis fauore, corporis viribus, humana astutia, quae tamquam idola colunt diuinis spretis legibus, confundentur. In omni facie confusio, & in vniuersis capitibus caluitiis, argenti eorum foras projectetur, & aurum eorum in sterquiliniis erit. Argentum eorum & aurum eorum non valebit liberare eos in die furoris Domini. Et non Ezech. 7. confidere in principiis, neque in filiis hominum in quibus non est salus. Exhibit spiritus eius & renuntetur in terram suam in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Et non in fortitudine equi voluntate habebit, neque in tibiis viri beneplacitum erit ei. Psal. 145 Verterunt ad me tergum, & non faciem: & in tempore afflictionis suae dicent. Surge & libera nos. Vbi sunt dñi tui quos fecisti tibi; Surgant & libereant te in tempore afflictionis tue: secundum numerum quippe ciuitatum tuarum erant dñi tui Iuda. Contemperunt, ait, me & sermones meos, ita ut neque audire voluerint. Verrere tergum, gestus est hominis contemptentis & nolentis audire. Sic in Zacharia. Non Psal. 146 lucernut

90 COMENIUS TERE.

Iacerunt attendere, & auerterunt scapulam recedentes,
& aures suas agrauauerunt, ne audirent, vel idololatria
in significat, & recessum à vero Dei cultu. Faciem
enim conuertimus ad illum quē colimus, & corā illo
procumbimus, vnde à contrario vertere tergum, erit

Ezech. 8. *ab illius cultu recedere. Sic in Ezech. dorsa habentes*
contra templū Domini. Chald. Paraph. Quoniā auer-
terunt terga cultui meo, & non proposuerunt timo-
rem mei ante faciem suam. Nihilominus, ait, cū affli-
ctione aliqua premuntur, ad me configiunt. Summa
est impudentia, tempore afflictionis ab eo auxilium

Psal. 77. querere, quem in pace cōtempseris. Cum occideret
eos, ait Propheta, querebant eum & reuerteabantur
& diluculo veniebant ad eum. Ecce nunquam Dei te
cordamur, nisi dum afflictione premimur, sed vt inā
vel tunc ex corde ad Deum conuerteremur. Inuocamus
Dominum, sed vt liberet tantum, non vt cor illu-
stret, non vt voluntatem suam perficere nos doceat,
vt medicum se corporis exhibeat, non animæ. Manet
in arca argentum male partum: odium in corde ser-
uatur: concubina foras non pellitur. Deniq; idola no-
stra nō proiecimus. Vbi sunt dij tui. Increpatio est, quasi
dicat, vt quid ad me configis quem deseruit? confi-
ge ad Deos tuos. Vbi sunt? Quare potentiam suā non
ostendunt? Si veri dij sunt, ostendant diuinitatem suā
opem ferēdo cultoribus suis. Sic Deut. 32. vbi sunt dij
corum in quibus habebat fiduciā? surgant & opitu-
lentur vobis. &c. Secundum numerum. &c. Et quidem,
ait, satis multi sunt, mirū est cum tot sint, quomodo
non posint tibi auxilium ferre, vna quæq; ciuitas suū
Deum habebat. Septuag. addunt hic, Et secundum

nume

C A P. III.

91

númerū viarum Ierusalem immolabant Baal. Obser-
ua qua ratione secum pugnet superstitione. Dilapsos se-
mel i veritate, per varios errores vagari necesse est.
Et dum proprium iudicium sequuntur hæretici, unus
quisq; suam inuenit sectam, elatus animus, gloriā cu-
pidus, recusat alterius subiecti magisterio; & nisi noue
sectae inuentor, & Magister extiterit nullam gloriam
suam esse existimat.

Quid vultis iudicio mecum contendere? omnes dereliquistis me,
dicit Dominus. Nihil habotis, ait, quo possitis causam ve-
stram defendere, digna factis receperistis, imo maio-
ra meremini supplicia, sine ratione igitur conqueri-
*mini & expostulatis me, cum omnes à me recesser-
tis. In Heb. est: יְהוָה taribu à radice יְהוָה rub litigare,*
contendere, increpare significat. Septuag. vt quid lo-
*quimini ad me? Chald. Paraph. Quare vos putatis iu-
dicio contendere aduersum verba mea? Quod ait, om-
nes dereliquistis me, non sic accipiendum est, quāsi nul-
lus esset verus Dei cultor, sed quod paucissimi essent
in rāta multitudine, vel omnes intellige, tam reges &
principes, quā sacerdotes, & Prophetæ vt superius dī-
xit. Prona est ad excusationē suā humana peruersitas
ait. D. Hiero. vt quidquid meritò sustinet, iniuste su-
sinere videātur, & propriā culpā referant ad iudicium
Dei, volūt etiā videri cū ratione peccare. Sed frustra,
imo in malum suum. Septuag. hic addunt. Et omnes
vos impie egistis in me. Quod in Heb. nō habetur.
Eruſtra percussi filii vestros, disciplinam non recuperant. filios
vocat, ipsos literālitas, loquitur enim ad vniuersum
populum quasi ad vnam personam, cuius filios vocat
populares: vnde Sep. habent disciplinā nō receperistis;
*vt non**

92 COMMEN. IN IE'RE.

vt non alios intelligamus per filios, quam illos ipsos
cum quibus loquitur. frustra igitur, ait, vos percussi, cu
meliores flagellis effecti non fueritis. Percutit Deus,
tanquam pater, vt corrigit, & vt medicus, vt sanet. Quo
niam ira in indignatione eius & vita in voluntate eius.

Psal. 29. Sed cum sciret non subsequituram emendationem,
quare percussit? Nempe, vt iustitiam suam manifesta
faciat. Et causam suam iustum ostendat: cum nihil pre
termiserit pro salute nostra. Frustra ergo illis qui non
emendantur, sed non frustra Dō. Quoniam omnia
seruunt tibi, ait propheta. Si omnia, etiam impij. In

Rom. 9. d hoc ipsum excitaui te, dicitū est de Pharaone, vt ostē
Exod. 9. b dam in te virtutem meā, & annuntietur nomen meū
in vniuersa terra.

*Deuorauit gladius vester prophetas vestros, quasi leo vastator
generatio vestra.* Possumus de veris prophetis à Iudeis
occisis intelligere, vt sit sensus. Tantum abest vt disci
plinā receperitis, vt eos qui vitia vestra redarguebant,
occideritis; sicq; generatio vestra facta est quasi leo
vastator. Sic Christus, Ierusalem, Ierusalem, quae occi
dis prophetas, & lapidas eos qui missi sunt ad te. Za
charias interfectus est, tempore Ioas, & Isaías tempo
re Manasses. Porest & de falsis prophetis intelligi, vt in
terpretatur D. Hiero. gladiū vero eorum vocat, quæ
sustinuerunt pro peccatis suis, sicq; eos cōparat Leo
nī vastanti, quod illorū peccata vastationis causa sint.
Septuag. gladius deuorauit prophetas vestros quasi
leo vastator. Chal. Paraph. occidit gladius vester pro
phetas vestros, quasi leo qui deuastat. D. Hieronymus
verba illa generatio vestra, non cum superiori
bus coniungit, sed cum sequentibus, generatio vestra

videte

C A P. II. MOD.

93

Videte verbū Dñi, quasi dicat, o vos homines huius c
tatis audite. &c. in Heb. כָּנַעַן hador atē generatio
vos vt possit cū superiorib; & cu sequētibus cōnedi.
Chal. Pa. Popule generatiois vos suscipite verbū dñi.
Sep. hic addūt, & nō timuistis, qd nō habetur in Heb.
Videte verbum Domini; Nunquid solitudo factus sum Israēli
aut terra serotina? Quare ergo dixit populus meus, recessimus,
non venimus ultra ad te. Hoc est, audite, & attētē cōside
rate verbum Domini. Solitudo nō colitur, atq; adeò
neq; fructum reddit. Sic terra serotina, quæ propter
aēris intemperiem suo tempore fructus non reddit,
tanquam inutilis reputatur. Hoc est ergo, quod ait.
Nunquid aliquid defuit Israēli, quandiu me coluit?
Nunquid vel omnino inutilis fui populo meo, vt est
solitudo; vel non suo tēpore, quæ illis necessaria erat,
contulī tanquam terra serotina? vel cūm aliquid à me
postulant, nunquid vel non concedo, vel multum di
ffero, quasi dicat, minimè, non ita se habet. Chald. Pa
raph. Nunquid sicut solitudo deserta, in qua nulla est
vulnus, sicut verbum meum Israēli, aut sicut terra va
stæ quæ dixerunt populus meus. Migravimus, non
reuertemur ultra ad cultum tuum. Septuag. pro terra
serotina, habent terra plena sentium. D. Hieronymus
aliter interpretatur. Miratur, ait, quomodo popu
lus Israēl Deum habuerit quasi solitudinem, cum ido
la quasi celebritatem urbium sit secutus, quasi dicat,
quare nullus ad me accedit? quare deserta est domus
mea, vt nullus ad eam veniat colendi causa? Vbi
nos legitimus serotina. In Heb. est כָּנַעַן mapeliah
cæliginosam, & serotinam significat. sic Exod. 9. vbi
no shabemus, triticum autem & far nō sunt lēta, quia
seroti-

94 COMENIUS.

serotina erant, est eadē dictio. Porro illud **M**iah, quod vnum est ex diuinis nominibus, adiunctum est augen dicitur: quasi dicat, admodum serotina vel ut legamus. Nūquid solitudo factus sum Israēli, aut terra se rotina Deus? ut sit transitus à prima persona ad tertiam, quod frequens est in prophetis. Vbi aduerte, nomen hoc **M**iah usurpari potissimum in sacris literis ad res iam ipso cœnitu spectatas, & confirmatas, atq; ad exhibita diuinitus beneficia ostendenda, hoc ergo in loco Emphasim habet nomē hoc, quasi dicat, Ego qui opere compleo quod populo meo promisi, qui fieri poterit ut essem veluti terra serotina vel caliginosa? Sic etiam terra que caliginosa est, que Soli non est expressa, & que non est sub cœlo libero, infœcunda est. Idem ergo est sensus, sine serotinam, sine caliginosam legas. Quod autem nos legimus Recessimus. In Heb. est 127, radnu à radice 777 rádah dominari significat. Vnde alij dominamur vel dominium accepimus transferunt, quasi dicat, habemus reges & principes, neq; opus nobis est alio duce. vel dominati sumus, ex cuiusmodi iugū seruitutis, nolumus Deo seruire: quod est idem quod recessimus. Septuag. Non seruimus, & non veniemus ad templum.

Nunquid obliuiscetur **V**irgo ornamenti sui, aut sponsa facie pectoralis sui: populus vero mens oblitus est mei diebus innumeris. Virgines nuptaræ ornamenta sua charissima habent, ut ornatae placere possint illi, cui nubere cogitat. Sic sponsæ fasciam pectoralem, qua pectus comprimitur, ne turpiter effluat, vel quo pectus ornatur, ut sponso placeant. Cum ergo ornamento ego fuerim populo meo, quo nobilior & excelsior cunctis populis

95 C A P. II.

pulis effectus est, quomodo potuit mei obliuisci tāto tempore, à diebus nempe Moysi, ex quo idola colere cōcipit? Vide quot modis conetur induratum populū emollire. Superi^o dixit, Nō fuisse solitudinē aut terrā serotinam populo suo, sed terram omnibus bonis affluentem. Hic dicit ornāmentum esse & fasciam pectoralem, ob datam legem. Hæc est enim vestra sapientia **Deu. 4. 4.** dicebat Moses, & intellectus coram populis, vt audiētes vniuersi præcepta hæc dicant. En populus sapientis. &c. Vnius veri Dei cultus populum illum excellenter ornabat, quemadmodum idolatria cæteras omnes gentes deturpabat. Sic lex ornāmentum erat pectoris, dum populum sapientem reddebat, sed & affectus comprimebat, ne ad turpia & illicita defluerent. pro fascia pectorali, ornāmentum suum habet Chald. Paraph. In Hebr. est **πτυχὴ** chisureach significat autem **πτυχὴ** chisuram, murenas, torques, ornāmenta quæ collo aut capiti, aut gutturi alligantur, sic fascia pectoralis pectus ornat. Iam vero quām incomparabile ornāmentum Ecclesiæ sit Christus, quis explicare valeat? Factus est nobis ait D. Pau. Sapientia à **I. Cor. 1.** Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio, vt quemadmodum scriptum est. Qui gloriatur in domino glorietur. Fasciculus mirræ dilectus meus mihi: inter **Can. 1. c.** vbera mea cōmorabitur. Pulcherrimū pectus quod Christo decoratur. Hic nihil est q̄ effluat, omnia sunt munda. Hoc est rationale, siue pectorale iudicij, ubi est Vrim & Thumin, doctrina & veritas, quod summus sacerdos portat in pectori. Hinc eructat cor verbum bonum, Et scriba doctus in regno cœlorū, profert de thesauro suo noua, & vetera, quæ Christi familiæ dif-

Exo. 28. 6

Mat. 13. 8

96

COMMENTARIE

lire dispenset. *וְנִתְרֵנָה וְסַבַּתְהַלְתָּה וְלֹא יְלַעֲגֶת*
Quid niteris bonam ostendere viam tuam; ad querendam dilectionem, que in super & malitias tuas docuisti vias tuas, & in aliis tuis inuentis est sanguis animarum pauperum, & innocentium: non in fisis inneni eos, sed in omnibus que supra memorauit. Adhuc illam conuincere conatur. Frustra, ait, nitteris verborum te arte defendere, ut persuadeas bona esse opera tua, ut a me diligaris, cum adeo manifesta sit iniquitas tua, & manus tuae maculatae sint sanguine pauperum & innocentium, quos occidisti. neq; id occulte factum est, quemadmodum qui in fossis interficiuntur, sed palam, quemadmodum qui in plateis ciuitatis occiduntur, vbi inuenti sunt, & iacuerunt occisi. Via pro viuendi instituto & ratione, conari ergo ostendere viam suam bonam, est velle se iustam ostendere, Chald. Paraph. Et quid gloriaris in vijs tuis. Sep. Quid adhuc bonum exercebis in vijs tuis. quasi dicat, quid boni facies, ut meum erga te cōciles amore? In Hebr. *וְנִתְרֵנָה* he tibi a radice *בָּשָׁר*; iatab qd bonū vel bene esse, placere, iocūdū esse ornare, decorare, benefacere, vel bonū facere significat. Nonnulli trāferunt, cur bonificas viam tuam, quasi dicat. Cur tanto studio apparas profectiones, ut in eas amicitiam cū populis externis. Eodē sensu litera nostra interpretari potest. Cur niteris ostendere optimum esse studiū tuum, quo conaris amicitiam inire cum populis externis. Interpretatio, quā primo loco sequuti sumus, est Hiero. & Theodor. que insuper & malitias tuas docuisti vias tuas. Hoc est, ostendisti vias tuas & studia tua mala esse, & malitia plena. D. Hiero. docuisti alios vias tuas & exemplum fuiti omniibus malorū operum. Cald. Paraph. insuper & mala docui-

CAP. II.

97

docuisti ex vijs tuis: idem est sensus. Verbum Hebr. *וְנִתְרֵנָה* iarachor, malas & malitias interpretari possimus. Quod subdit. *Et in aliis tuis inuentus est sanguis animarum.* Per alas manus interpretatur. D. Hiero. sic etiā habet Sep. qd manus in homine sint veluti alas in aliis. Chal. Par. in occulto quoq; inuēta es effudisse sanguinem innocentē. Intelligit autē D. Hiero. de illis, quos diis immolabat, siue quorū animas p̄debat sacrificiū similitudine, malo scilicet exēplo. Sic etiā Theod. iuxta illud Psal. Et effuderūt sanguinem innocentē, sanguinē filiorū suorū. &c. vel sumpta est metaphorā ab Aquila vel Miluo, quibus sanguis aiū raptarū adhuc adharet. 4. Reg. 21. habes Manassen effudisse sanguinem innoxium multū nimis, ut impletetur Ierusalē vsq; ad os, hoc est, ad summū vsq; Verbum Hebr. qd canaph. alia. orā vestis, partē, angulū significat, quo fit, ut variō trāferatur hic locis. *Non in fossis.* Interpretati sumus, hoc est, non occulte id factū est, quemadmodum qui in fossis occiduntur. D. Hiero. nō inueni in foucis intercessos, quod solet plerūq; accidere latronum insidijs. Chald. Paraph. Non sicut inueniuntur in foucia. Theodor. Quia non quemadmodum parietum effractores clam facinus committunt, ita hi iniquè agentes latere nitēbātur. Alij interpretātur nō in suffosione, hoc est, in insidijs inuenisti eos, ut licet tibi interficere, quasi alludat ad id, quod habetur Exod. 22. si effringens fur domum, siue suffodiens fuerit inuentus, & accepto vulnere mortuus fuerit: percussor nō erit reus sanguinis. Verbum Hebræ. *וְנִתְרֵנָה* machteret, suffosionem, foramen, fossam latibulum significat, à radice *רָחַם* chatar. *Sed in omnibus*, que supra memoravi. Nos

G

ad alas

Psal. 36.

4. Reg. 23

93 COMMEN. IN IERE.

ad alas retulimus, hoc est in locis publicis. D. Hieron. quercum atq; Therebinthum, sub cuius umbra dijim nolabant, intelligit: ita ut quae supra memoria, referatur ad id quod supra dixerat. In omni colle sublimi & sub omni ligno frondoso tu prosternebaris. &c. Sic Theodo sequutus. Sep. qui habent, sed sub omni queru. Chald. Paraph. Sed ob huc omnia fecisti. quasi dicat, occidisti non ob eam causam, ob quam occiditur qui innenitur in foucis, in insidijs, vel furates: sed q; carperent te propter huc omnia, hoc est, propter idolatriam. Hic vero obserua, quanta sit impudenteria, publice mala perpetrare, & iustum velle videri. Et dicitur absq; peccato, et in inveniente sum, et proprieatate auertatur furor tuus a me. Hoc est, quod supradixit. Quid niterris bonam ostendere viam tuam ad querendam dilectionem, hoc est, ut auertatur furor meus a te, & a me diligaris. His utendum est, ait D. Hieronymus, aduersus eos, qui nolunt sua peccata cognoscere, sed in tempore afflictionis, & angustiae, dicunt se iniustè sustinere, quæ sustinent.

Quæ in vilis facta es nimis iterans vias tuas. Hoc est, dum non agnolis peccatum, dum non confiteris, dum non deles poenitentia, dum multiplicas vilis admodum facta es. Quod magis peccata augmentur, viliores efficiuntur, magisq; peccati servi, pluribusque maculis fædati: ut incretix quæ pluribus se exponit, vilior fit. vnde illa paterna adhortatio. Fili peccasti? Non adiicias ultra: sed de pristinis de precare, ut tibi dimittantur. Chald. Paraph. Quare tu contemplaris admodum, ad corrumpendam viam tuam? hoc est, id semper magis magisq; cogitas, ut viam tuam magis

Ecclesiastes 21.4

corrumpemus.

C A P. II.

99

corrumpas iteratis peccatis. Septuag. Quia despexisti vehementer, ut iterares vias tuas. Theodor. legit, quia leue admodum putas, si iterares vias tuas. impudentia, ait, valde conuenit iniquitati, ut pro nihilo ducat peccata iterare. Insinuat etiam occultè ait Theodoretus, nihil illi profuturum auxilium postulare ab Ægyptis, quemadmodum neq; profuit postulasse ab Assyriis. Alii legunt. Et quid tam crebro discursis, ut iteres, vel mutas viam tuam: quasi dicat, cur toties mutas itinera, huc illucq; discurrens auxilijs querendi gratia. Pag. Cur discursis, ita repetendo viam tuam, Particula: **נָה** nah, quid, & ut quid, & cur, & quomo-azal, significat ambulabis, abibis, discurses: si vero a radice **לִזְלַ** zul, vel **לִזְלַ** zala, significat vilipendēris, sperneris, vilis fies, vel facta es, ut nostra habeat lectio: quam etiam hoc sensu interpretari possimus: quam vilis facta es iterans vias tuas, dum scilicet ad alienos pergis auxilijs postulandi gratia, qui te magis contemnunt, & tibi illudunt. Sicq; cohærent optimè huc cum sequētibus, cum ait.

Et ab Ægypto confunderis, sicut confusa es ab Assur. Nam et ab ista egredieris, et manus tua erunt super caput tuum: quo prosperum. Israëlitæ, ut Ægyptiorum impetum declinarent, configubant ad Assyrios, quorum casuum fuit præsidium: victos enim eos ab Ægyptis legimus. Rursum ut iram Assyriorum fugerent, Ægyptiorum adiutorio vtebantur, quos ab Assyriis superatos narrat historia. Tandem qui reliqui fuerant ab Assyriis, contra Dei voluntatem ad Ægyptum cofugerūt, sed neq;

G 2

100 COMEN. IN IER.

neq; hoc illis profuit: illuc enim venit Nabuchodonosor, & eos partim gladio deleuit, partim captiuos duxit. vid. Cap. 43. Increpatur ergo, q; omisso spe in Deum, hominū vtatur auxilijs: cōfunderis ergo, ait, ab Egyp-
to, nihil tibi proderit Agyptiorum auxiliū implorasse, sicut neq; Assyriorum. Quod autē ait. *Nam ego ab ista egredieris.* D Hier. Agyptum intelligit, quasi dicat: discedes confusa ab Agypto, vel significat migrationem ab Agypto, quo se contulerunt post deuastationē factā ab Assyriis, vt diximus. Alij terrā Iudeæ intel-
ligūt: ab ista scilicet, terra tua egredieris, cūm captiuā duceris à Chaldaeis. Chal. Par. Etiā ex hoc egredieris. Sep. Quia & hinc egredieris. *Et manus tue erunt super caput tuū.* Hoc est, lugebis te frustra ab Agyptiis expectas sc̄ auxiliū: gestus est mulieris lugētis, manus sup caput ponere. Sic Thamar postquā violata fuit ab Amnō, su-
per caput sparsum cinere manū posuit, & ita feuersa est in domū suā. Hispan. dicimus, saldras cō las ma-
nos en la cabeca, vel, descalabrada. Chald. Paraph. Et confusio peccati sui super caput tuū. *Quoniam obtrivit* Dominus cōfidentiam tuam. Lugebis scilicet, quod video te delusam, permittēte Domino. vel vanā faciet Do-
minus cōfidentiam tuam, quam in hominibus collo-
casti. vel per confidentiam eos intelligit, à quibus Ieruālem pendebat. Chald. Paraph. quia procul sub-
monte Dominus fiduciam tuam. Septuag. quia repulit Dominus spem tuam. Alij transferunt, quia spre-
uit Dominus, vel reprobavit Dominus confidentias tuas. Verbum διαβάται, reprobare, abiicare, repel-
lere, spernere, contemnere significat. Idem est sensus, sine hoc, vel illo modo interpreteris.

Et nō

CAP. III.

101
Et nō habebis prosperum. Chal. Paraph. Et non prospe-
raberis in eis. Sep. in ea, hoc est, nō prospere succederet
quod sperabas, excidisti ab spe. Maledict⁹ homo qui *Iere. 17.*
confidit in homine, & ponit carnem brachiū suum,
& à Deo recedit cor eius. Erit enim quasi myricē in
deserto, & non videbit, cūm venerit bonum. Quod si
non nunquam videantur prosperē agere, hoc illis in
maius malum cedit. Iuxta illud. *Prosperitas stulto-*
rū perdet illos. Vnde Propheta. *Noli emulari in ma-*
lignantibus, neq; zelaueris facientes iniquitatem: quo *psal. 36.*
modum olera herbarum cito decident.

ARGVMENTVM.

Reuocat populum ad pénitentiam, veniam pro-
mittens, increpat illus duritiem quod Dei benignita-
tem contemnat. Conversionem gentium, & reliqua
rum Israël ad Christum prædictit.

CAP. III.

VLGO dicitur, si dimiserit vir vxorem suam, ego * & ego
recedens ab eo duxerit virum alterum; nunquid re- suscipiā
ueretur ad eam ultra? nunquid non polluta, ego con te 18. M
atrimonialia erit mulier illa: tu autem fornicata es cum S. verū i
na oculos tuos tu direcū, ego vide vbi non prostrata sis: in vīs H.C.G.
sedebas, expectans eos quasi latro in solitudine: ego polluisti ter- nō legi-
ram in fornicationibus: iuis, ego in malitia tuis. 3. Quamobrem tut.
frons mulieris moretricas facta est ubi, nolusisti erubescere. 4. Er- + stelle:
G 3 goſal o.

102

COMEN. IN IER E.

go saltēt à modo voca me, Pater meus, dux virginitatis mētu es. 5. Numquid irasceris in perpetuum, aut persequerabis in finem? Ecce locuta es, & fecisti mala, & potuisti. 6. Et dixi Domini minus ad me in diebus Iosiae regis, & Nunquid vidiisti quae fecerit aueratrix Israël ubi sibi metu super omnem montem excelsum, & sub omni ligno frondoso, & fornicata est ibi. 7. Et dixi cūm fecisset hæc omnia. Ad me reuertere: & non es reuersa. Et vidi p̄euaricatrix soror eius Iuda, 8 quia pro eo quod mœchata esset aueratrix Israël, dimisissim eam, & dedissem ei libellum repudij, & non timuit p̄euaricatrix Iuda soror eius, sed abiit, & fornicata est etiam ipsa. 9. Et facilitate fornicationis suæ contaminauit terram, & mæthata est cum lapide & ligno. 10. Et in omnibus his non est reuersa ad me p̄euaricatrix eius Iuda in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus. 11. Et dixit dominus ad me. Iustificauit animam suam auertrix Israël, comparatione p̄euaricatrixis Iude. 12. Vade, et clama sermones istos contra Aquilonem, et dices, Reuertere auertrix Israël, ait Dominus, et non auertam faciem meam a vobis: quia sanctus ego sum, dicit Dominus, et non irascaris in perpetuum. 13. Verumtamen scito iniquitatem tuam, quia in domum Deum tuum p̄euaricata es: et dispersisti vias thasalensis sub omni ligno frondoso, et vocem meam non audisti, ait Dominus. 14. Conuerterunt filii reuertentes, dicit Dominus: quia ego vir yester: et assamam vos unum de cunctate, et duos de cognatione, et introducam vos in Sion. 15. Et dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascam vos scientia et doctrina. 16. Cùnque multiplicati fueritis, et creueritis in terra in diebus illis, ait Dominus, non dicent vtria, arca testamenti Domini: neque ascenderet super cor, neq; recordabuntur illius, neq; visitabitur, nec fiat vtria. 17. In tempore illo vocabunt Ierusalem solum Dominum: et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomi

†Su. 20.

C A P. III.

103

nominis Domini in Ierusalem, et non ambulabunt post prauitatem cordis sui pessimi. 18. In diebus illis ibit domus Iuda ad dominum Israël, et venient simili de terra Aquilonis ad terram quem lede patribus vestris. 19. Ego autem dixi. Quomodo possum te in filios, et tribuam ubi terram desiderabilem, hereditatem preclaram exercitum gentium. Et dixi, Parentem vocabis me, et post me ingrediontcessabis. 20. Sed quomodo si contemnas mulier amatorum suorum, sic contemptime domus Israël, dicit Dominus. 21. Vox in vix audire est, ploratus et vulnus filiorum Israël: quoniam iniquam fecerant viam suam, oblitis sunt Domini Dei sui. 22. Considerimini filij reuertentes, et Dominus Deus noster. 23. Veremendaces erant colles, et multitudine mortuum: vere in Dominis Deo nostro fatus Israël. 24. Confusio comedat laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra, reges eorum et armenta eorum, filios eorum et filias eorum. 25. Dormientius in confusione nostra, et oportet nos ignorari nos fratres: quoniam Domino Deo nostro peccatumus nos, et patres nostri ab adolescentia nostra usque ad diem hanc, et non audiimus vocem Domini Dei nostri.

E X P L A N A T I O.

VLGO dicitur, si dimiserit vir uxorem suam. Summa Dei benignitas, & clementia commendatur, qui paratum se exhibet, ut recipiat eos qui ab ipso recesserant, etiam postquam multis, & nefandissimis sceleribus se contaminaverint. Vide vim & energiam parabolæ. Dimissa, que occasionem aliquam habuit querendi alium, & que unicum tantum virum duxit, non admitti-

G 4

tur

104 COMMEN. IN IER E.

tur: sed ut polluta repellitur, etiam si reuertatur. Tu autem non dimissa recessisti, neq; vnum aliquem virum tibi accepisti, sed multorum te libidini exposuisti, & tamen non solum paratus sum te recipere, sed etiam ut reuertaris iuvito. *Vulgo dicitur.* In Heb. dicendo. Sic etiā Chald. Paraph. Septuag. tantum habet: si dimiserit vir. &c. quamvis. D. Hier. dicat Septuaginta habere, dicitur. In Bib. reg. non habetur. Subaudiēdū ergo, est in textu Heb. dicitur, ita ut sit sensus, dicēdo dicitur, quod significatius expressit noster interpres transferendo, vulgo dicitur, vel gerundium dicēdo interpretandum est, dicunt, ut Pag. habet, vid. deut. 24. repudiaram quæ altero viro nubis, & ab illo etiam repudiatur, non potest maritus prior recipere, quia polluta est. Nōnulli coherere hec volunt cum ijs, quæ in fine superioris capitii dicta sunt. hoc modo, quoniā obtrinit Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperū, & dicit, si dimiserit vir. &c. Quod nos legimus *mulier illa.* In Heb. est terra illa. Chald. Paraph. nonne peccando peccabit terra illa? Alludit ad illud, quod habet Deuter. 24. Ne peccare facias terram tuā. Septuag. mulier illa habent. D. Hier. in Cōmēta. vtranq; lectionem ponit, mulier illa, siue terra illa. Et quidem terra prophanatur propter mulieris pollutio nem, & contaminationem. vnde in Deut. Non poterit prior maritus recipere eam in vxorem: quia polluta est, & abominabilis facta est corā domino: ne peccare facias terram tuā, sed loquitur etiam Domin⁹ de terra Israēl sub typo mulieris, & ita polluta & contaminata dicitur terra, vel mulier quæ terram significat. *cum amatoribus multis.* Septuag. *cum pastoribus mul-*

Deu. 24.
a.

tis, nam

C A P. III.

105

tis, nam verbum Hebr. dicitur de chimi, pastores, & amatores significat, nō absq; magno mysterio, quod nemo possit bonus pastor esse, nisi oves diligat. vnde Christus bonus pastor animam suam dat pro ouibus, maiorem autem charitatem nemo habet. &c. & cum Pe Ioā. 10. b trum, pastorem veller suarum oviūm in situere, prius interrogat, amas me? Chald. Paraph. Et tu fornicata es, & adiunxisti te populis multis. idola intelligit, que dētiā suam, relicto Deo, collocabat. Recte autē fornicata dicitur, neq; enim alteri poterat adhērere, vero Deo relicto, nisi fornicando & adulterando, cūm præter ipsum nullus sit verus Deus: atq; adeò quicūq; alius colatur pro deo, fornicatio est, adulteriū iniquitas, scelus maximū. *Tamē reuertere ad me dicit Dominus.* Hæc Dei benignitas cō maior est, quo minus nō obsequio indiger. Deus meus es tu, qm̄ honorum meorum non eges. Si peccaueris, ait Iob, quid ei nocebis? *Psal. 13.* Et si multiplicatae fuerint iniuriantes tuæ, quid facies contra eum? porrò si iustè egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? *Quid ergo est, quod tātōpare nostram sitiat salutem,* quasi sine nobis vivere nō possit, aut esse beatus? Summa illius est bonitas, & clementia, quæ tanta est, vt maiestatem suam videatur veluti contemnere, & gloriam suam prodigere, dū ita se demittit, vt occasionem præbeat exitiandi gloriam eius minuendam, si nos ab illo recesserimus. Quid tu dices, si videres regem aliquem potentissimum deperire vilissimum aliquod scortum, & turpis simum mancipium? Quo vero maior est hæc bonitas, & clementia, cō magis ingratitudo nostra, & degeneramus

Iob 35.

106

COMEN. IN IERE.

animus apparat. Deus te diligit, Tu illam contemnis. Ille te vocat, Tu illum non curas, querit, tu despicias. Si dimiserit, nō, quasi dicat. Quamvis te dimisisset, qui tū nūs ē domo te flagellis, & fustibus cecisset, debitis non recedere, sed lachrymis, & lamentis iram Dei tui placare, ne ejaceret. tantum abest, ut sponte, non dimissa recederes. Septuag. hic habent. Et reuertebaris ad me. eo sensu, nō vt prouocet ad pœnitentiam, sed vt arguat impiudentiam meretricis, quod post adulterium reuerti audeat ad maritum, non quidem ex corde, sed simulatè, sicut heretici, qui simulant se retinerti ad fidem, vt alios erroribus suis inficiantur. Chal. Paraph. Tamen reuertere iam ab hoc tempore (hoc est ex nunc) ad cultum meum, dicit Dominus.

Lena oculos tuos in directionem, & vide ubi non prostrata sis. Tot, inquit, sunt fornicationes tue, vt nullus sit locus in quo non fueris fornicata. Chal. Paraph. Tolle oculos ad loca edita, & vide ubi non te iuxsti, vt coleres idola. Verbum Hebr. διγύ λεπαιμ; pro quo nos habemus directum, Excelsa loca, vias etiam, colles, & plana significat. Noster interpres omnia comprehendit transferendo in directum, quod D. Hieronymus ita interpretatur. Eleua oculos, & huc illucque circaspice, & vide ubi non fornicatione prostrata sis. Impij oculos suos statuerunt declinare in terram, quasi dicant. nihil considerabo, nihil curabo, hoc tantum faciam. Qui peccati turpitudinem considerauerit, detestabitur, tagiet postquam ostendisti mihi, egi pœnitentiam, percussi femur meum.

Psal. 16.

In vijs sedebas, expectans eos quasi latro in solitudine, & pol. luisisti

C A P . III.

107

Iusti terram in fornicationibus tuis, & in malitia tuis. Ardentissimum peccandi, & idola colendi studium significat. Qui magno desiderio alicuius tenetur, egrediatur ad vias, si quomodo videre possit, quæ desiderat. Sic Anna vxor Tobiae de filij redditu sollicita, quot die exiliens circumspiciebat, & circuibat vias omnes, per quas spes remeandi videbatur, vt procul videret cum, si fieri posset reuertentem. Sic de muliere fornicaria dicitur, quietis impatiens, non valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in placentes solebant in vijs sedere. Sic Thamar sedebat in vijs itineris. Ex prelans eis. Nempe amatores tuos, vel nuncios quos miseris, vt idola adducerent, vel ad auxilium postulandum, de quibus Ezechielis. 17. & 23. Chal. Paraph. idola, interpretatur. Diuus Hieronymus de illis, quos ad idolatriam trahere conabatur, intelligere videtur: sic enim interpretatur. Sic tu iuxta fornicariam mulierem, de qua sermo est in Propterbiis Salomonis, sedebas in vijs ad vesperam, vt coctibitu tuo animas interficeres fornicantum. In Hebreo ad literam habetur in vijs, vel iuxta vias, vel super vias sedisti eis, vel illis, subandiendum est amatoribus, de quibus dixerat, fornicata es cum amatoribus multis, hoc est, expectando amatores tuos, quod expressit noster interpres. Chal. Paraph. Super viam domus mansionis eorum expectabas ea. Septuag. in vijs sedisti eius. quasi latro in solitudine. Qui scilicet summo desiderio expectat, quos possit deprædari. Sed ille ut spoliet, tu ut spolieris, & animam pdas. Chal. Paraph. sicut Arabes q̄ morati in tabernaculis in deserto. Verbum

103 COMEN. IN IERE.

bū heb. צָרַב charabi Arabē significat. Sed gōs hec, vt
ait D. Hier. latrocinij dedita, vſq; hodie incurſat ter
minos Palestinae, & descendētibus de Ierusalē in Ieti
cho obſidet vias, cuius rei & Dominus in Euangeliō
Luc. 10. recordatur, vbi ait. Homo quidam descendebat a Je
rusalem in Ierico, & incidit in latrones, &c. rectē igit
noster interpres trāſtulit, quasi latro. Septu. quasi cor
nix deserta interpretantur: ex eadē enim radice muta
tis pāctis fit צָרַב choreb. i. cornuſ. Theodor. legit. Nō
mōdō ſuſcipiebas accedentes, ſed etiam exibas inqui
rens, & cornicū more ſedebas in vijs expectans illo
rum aduentum. Et polluisti terram in fornicationib
tuis, & in malitijs tuis. In altero turpitudinem, in alte
ro depravatum animū ſignificat. Sic ſuperiori Cap.
cōtaminastiſ terram meam. Chald. Paraph. Ream fe
ciſti terram in idolis tuis, & in malitia tua. D. Hiero. in
Cōment. legit. Polluisti ſive interfecisti terram: inter
pretatur autē ea ratione, vt interfecita, vel polluta ſit
terra propter interfectionem eorum, qui idololatria
fornicatione perierunt. Alij preuaricare feciſti tetra
Alij, effeciſti, vt falleret terra: hoc eſt, fructū nō daret.
Alij, prophanaſti. Hęc autē tāta varietas naſcitur ex
multipliſ ſignificatione verbi בְּנֵי chanaph, à qua ra
dice eſt verbū, quod hoc in loco habetur in Heb.
*Quāmōbrem prohibit̄ ſunt ſillæ pluiaſarum, & ſerotini ſim
ber non fuit.* Aufert beneficia ſua Deus propter pecca
ta, maximē vbi obſtinatio accedit, & abſq; villo pudo
re peccamus: terram abominabilem factā non visitat
Deus. Serotinus imber eſt pluia, que vere cadit, que
valde neceſſaria eſt. In Oſe. Cap. 6. mentio fit imbris
temporanei, & ſerotini. ſic in Iocel. 2. Cap. matutini
& ſero

C A P. III.

109
& ſerotini temporaneus, vel matutinus eſt, qui tem
pore ſementis cadit. quando ſerotinus deficit, maior
dolor eſt, dum ſegetes, que iam adoleuerant, aridita
te pereunt. 3. Reg. 17. habes clauſum fuſſe cōclū prop
ter peccata. Sic Amos. 4. Cap. prohibuit quoq; à no
bis imbre. &c. Sic Deus beneficia ſpiritualia ſubtra
here ſoler ob ingratitudinem, & animi obſtinationē,
immiterēq; famem & ſitum verbi Dei. Dimiſi eos ſe. Psal. 30.
cundūm deſideria cordis corum, ibunt in adiuuentio Rom. 1. 4
nibus ſuis. Et tradidit eos in reprobum ſenſum. Indi
gemus imbre temporaneo, & ſerotino, gratia prae
niente, & cōcomitante. A ſpiritu tuo concepiimus, & Isa. 24.
quasi parturiuſimus. Sunt quibus aufertur ſerotinus
imber, propter ſuperbiā maximē, & animi elatio
nem, vt cum multo tempore perſeuerauerint in bo
no, tandem deficiāt. Vnde Paulus admonet: qui ſe e
xiftimat ſtare, videat ne cadat. Et cum timore, & tre
more veſtrā ſalutem operamini. Et caſtigo, ait, cor. 1. Cor. 10.
Phil. 2. pus meum, & in ſeruitū redigo, ne cū alijs predi
dauerim, ipſe reprobus efficiar. Et in Apocalyp. tene 1. Cor. 9.
Apoc. 3. quod habes, vt nemo accipiat coronam tuam. Sep
hic habent multō aliter. Et habuisti paſtores multos
in offenditionem tuam. Leſtio noſtra concordat cum
Heb. & cū Chald. Paraph. Videtur deſſe in Sep. ſen
tentia illa quāmōbrem prohibit̄ ſunt ſillæ. &c. nam
quod habent, habuisti paſtores multos in offend
itionem tuam, ad ſequentem ſententiā pertinet: ſequi
tur enim in textu Sept. Facies in eretis facta eſt ti
bi, ſine rubore facta eſt ad omnes. Quare videtur addi
tum à Septuagin. illud, habuisti paſtores multos in
offenditionem tuam, pro maiori claritate ſequentis
ſenten

110 COMMEN. IN IERE.

sententiae: cogimur autem ita dicere, cum nulla possit esse ratio, quare ita translulerint ex Hebreo. D. Hiero. per pastores, principes, Sacerdotes, & prophetas inteligit, qui cum Magistri esse debuissent, ut alios ab errore prohiberet, uictores in impietatis extiterunt. Theod. legit multis pro uno pastore uisa, idola interpretatur. Sicut enim vocabantur dii iussurantes denominatio ne diuinam, sic etiam dicebantur pastores, subrepto pastoris veri nomine.

Frons meretricis facta est ubi, nolui sti erubescere Epexege sis, prior pars per posteriorē declaratur. Id autem dicit, ut exponit D. Hiero. quia quasi procax mulier, & nimis in uidentia, non ad unum solum procaci uultu feratur, sed nullum erubescat: diuersa nempe colēdo idola. Sic Septuag. sine rubore facta es ad omnes. Theodo. Quemadmodum quæ pulchritudinem vident, frontis abstenso pudore, pariter omnibus se prostiuunt: ita tu nulli amicitiam conseruasti: sed cum fructuum uertutē à me datam colligeres, seruiebas idolis: ut autem in calamitates lapsa illorum impotentiā sensisti, auxilium meū exposcebas, vel absq; ullo rubore peccasti; quemadmodum procaces meretrices. Chald. Paraph. Impudentia quasi mulieris meretricis fuit tibi: nolui li te humiliare. Extremum malū quando pudorem omnē eximus. huic effrenata peccandi libido adducit, ut neq; Deum timeamus, neq; homines vereamur, sed & de peccatis gloriemur. Qui eiusmodi est, sit supra modum peccas, dum nihil eis, quod cum retineat.